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ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila Trestná činnost páchaná

na seniorech a možnosti její prevence v Plzni. Jedná se totiž o problematiku, o které se moc

nemluví. Senioři jsou podle mého názoru společně s ženami a dětmi jednou

z nejohroženějších skupin obyvatelstva. I přesto se více prostoru věnuje spíše zmíněným

ženám a dětem než seniorům. A právě senioři jsou ti, kteří by vzhledem k různým

aspektům stáří vyžadovali od společnosti vyšší ochranu. Souvisí s tím i to, že populace

se mění a staří lidé již nejsou bráni jako zdroj moudrosti a zkušeností, ke kterým je třeba

se chovat s úctou, nýbrž jako břemeno. Symbolem dnešní doby se stal aktivní, silný

a ctižádostivý jedinec v produktivním věku a je logické, že staří lidé této populaci již

nestačí a často se na ně i zapomíná.

Téma jsem si zvolila i pro nedávný rozruch kolem českého dokumentu Šmejdi

vytvořený Silvií Dymákovou, který se zaměřuje na fenomén předváděcích akcí. Tento

počin mě inspiroval k tomu, abych se i já sama zamyslela nad zranitelností seniorů. Co

všechno souvisí s tím, že je senior pro pachatele snadnou obětí? Jaké faktory a aspekty

za tím stojí? Jak vůbec probíhá prevence? Tyto a mnohé další otázky mě napadaly

při zpracovávání této práce. Nutno říci, že jsem se ve své práci rozhodla pracovat pouze

s regionem Plzeň – město. Je to z toho důvodu, že v tomto regionu žiji a zajímalo mě,

jak to na tomto území s trestnou činností, která je páchána na seniorech, vypadá.

Má práce se, jak už z názvu vyplývá, zaměřuje nejen na trestnou činnost, ale také

na možnosti prevence, které jsou seniorům nabízeny. Chci zjistit, kde se senioři dozvěděli

o tom, jaká existují preventivní opatření, případně jaké možnosti jsou od různých

organizací v rámci prevence poskytovány.
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1 VYMEZENÍ POJMŮ STÁRNUTÍ, STÁŘÍ, SENIOR

1.1 Stárnutí

Stárnutí je přirozený a biologicky podmíněný proces, který se vyznačuje snížením

adaptačních schopností, a během kterého dochází k úbytku funkčních rezerv organismu.

Počátek stárnutí lze datovat již od početí, ovšem za skutečné projevy stárnutí je možné

považovat až pokles funkcí, který nastává po dosažení sexuální dospělosti (Kalvach a kol.,

2004).

Všeobecně se na stárnutí nahlíží s obavami. Jsou očekávány především problémy

a omezení, jejichž příčinou je ztráta soběstačnosti, snížení mentálních funkcí, omezení

kontaktů s okolním prostředím a ztráta možnosti seberealizace. Negativní vnímání stárnutí

také podporuje strach z ponížení, ze ztráty lidské důstojnosti i respektu v důsledku

nesoběstačnosti. Je však důležité upozornit, že průběh stárnutí každého jedince je

individuální proces, a proto nelze zmíněné obavy automaticky implementovat na každý

případ (Malíková, 2011).

Na stárnutí lze nahlížet v několika významech:

1. V nejširším smyslu je to proces pokračování existence hmoty, organismu,

ideje, systému v čase, a to bez ohledu na možné probíhající změny,

které uvnitř probíhají.

2. Proces stárnutí je také chápán jako postupné opotřebovávání vyznačující

se negativními změnami, které se projevují úbytkem energie, únavou,

stagnací, funkčními výpadky až degenerací.

3. V neposlední řadě lze stárnutí chápat také jako proces se dvěma odlišnými

fázemi. V první fázi zvané dospívání dochází k nárůstu sil, zdokonalování

funkcí a postupné maximalizaci výkonu. Naopak ve druhé fázi dochází

k úbytku sil, nárůstu poruch (nemocí) a celkového oslabování (Petrusek,

1996).

Jedná se tedy o závěrečnou fázi lidského vývoje, kterou je třeba posuzovat jako

součást kontinuální proměny. Avšak jelikož se jedná o proměnu nepřetržitou, tak je
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nesnadné nalézt uspokojivou definici okamžiku, ve kterém končí střední věk a začíná stáří

(Stuart-Hamilton, 1999).

1.2 Stáří

Stáří lze definovat jako závěrečnou etapu života, která je podmíněna ukončením

ekonomické aktivity a trvá až do smrti (Petrusek, 1996). Je také označováno za fázi post-

vývojovou, protože byly ukončeny veškeré latentní schopnosti rozvoje (Bromley, in Stuart-

Hamilton, 1999).

Podle Haškovcové (in Malíková, 2011) je stáří charakterizováno jako přirozené

období života, které se vztahuje k životnímu období dětství, mládí a době zralosti. Nejedná

se v žádném případě o nemoc, nýbrž o přirozený proces změn trvající celý život, jejichž

projevy jsou zřetelné až v pozdějším věku.

Hlavním úkolem stáří je, podle teorie psychosociálního vývoje, dosáhnutí integrity

v pojetí vlastního života. To znamená přijmout svůj život a s ním i jeho smysl. Ve stáří je

důležité pozitivní hodnocení vlastního života z toho důvodu, aby mohl člověk lépe

přijmout jeho konec. Vyrovnání se s životem usnadňuje i přijetí smrti, která je jeho

nevyhnutelnou součástí (Erikson, in Vágnerová, 2007).

Nejdůležitějším ukazatelem toho, jak je kdo starý, je všeobecně považován

kalendářní věk. Jeho výhodou je sice jednoznačné vymezení, ovšem nijak neinformuje

o involučních změnách (atrofie, změny regulačních a adaptačních mechanismů),

pracovních schopnostech nebo změnách sociálních rolí (Ondrušová, 2011). Podle Stuart-

Hamiltona (1999) nelze tento údaj považovat za spolehlivého ukazatele stavu konkrétního

jedince.

Druhou možností, která vypovídá o celkovém stavu organismu jedince, je zjištění

věku biologického. Jedná se o hypotetické označení konkrétní míry involučních změn. Je

nutno podotknout, že velká část změn může být způsobena spíše nemocemi než samotným

stárnutím (Kalvach, in Ondrušová, 2011).

Dříve byl také používán termín sociální věk, který sloužil jako označení pro měnící

se životní styl v různých obdobích života. Za počátek sociálního stáří je považován vznik

nároku na starobní důchod. V dnešní době tento pojem však nahradil tzv. psychosociální
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čas. Ten, vzhledem k zvýšené popularitě o narativní medicínu, klade důraz na osobní

příběh každého člověka, jenž může být součástí stručných anamnéz (Kalvach, in

Ondrušová, 2011; Haškovcová, 2010).

Na základě kalendářního věku také dochází k periodizaci stáří. Ta se autor

od autora liší, je tedy nejednotná. Podle Světové zdravotnické organizace (WHO) je stáří

klasifikováno na:

 60 – 74 let: rané stáří (počínající stáří)

 75 – 89 let: vlastní stáří (osoby pokročilého, vysokého věku)

 90 a více let: období dlouhověkosti (Ondrušová, 2011).

Podle Příhody (1981) je stáří, v tomto případě senium, členěno na:

 60 – 75 let: senescence

 75 – 90 let: kmetství

 90 a více let: patriarchium

Vágnerová (2007) dělí stáří na:

 60 – 75 let: rané stáří

 75 a více let: pravé stáří

V dnešní době se nejčastěji využívá orientační členění stáří na:

 65 – 74 let: mladí senioři

 75 – 84 let: staří senioři

 85 a více let: velmi staří senioři (Zavázalová, in Ondrušová, 2011;

Holmerová, in Ondrušová, 2011)

8

Haškovcová (2010) také upozorňuje, že se v dnešní době často využívají termíny

young old nebo jen old jako označení pro mladé seniory, tj. 65 – 74 let. Pro osoby starší 75

let, tedy staré seniory, slouží pojem old old. Ti, kteří překročili 85. rok věku, nesou

označení very old old.

Vzhledem k dnešnímu stavu generace mladých seniorů, která je většinou zdravá,

a proto jsou přechody mezi danými obdobími méně zřetelné, se v poslední době také

využívá označení: 50+, 60+, 70+ atd. (Haškovcová, 2010)

1.3 Aspekty stárnutí

Průběh stáří a stárnutí je ovlivněn celou řadou okolností. Mezi ně patří tělesné

změny, psychické a sociální vlivy. Na základě nich dochází k rozhodování o tom,

jak probíhá proces stárnutí u konkrétního jedince a jak se s ním daný člověk vyrovnává.

Podle toho se následně rozlišují biologické, sociální a psychologické aspekty stárnutí

(Malíková, 2011).

1.3.1 Biologické aspekty stárnutí


[…]


Graf 23 - „Domníváte se, že jsou senioři častějšími oběťmi trestné činnosti než běžná
populace?“

Graf 24 - Ženy: „Domníváte se, že jsou senioři častějšími oběťmi trestné činnosti než
běžná populace?“

Graf 25 - Muži: „Domníváte se, že jsou senioři častějšími oběťmi trestné činnosti než
běžná populace?“

Graf 26 - „Kdo si myslíte, že jsou častějšími oběťmi trestné činnosti z hlediska pohlaví
seniorů?“

Graf 27 - Ženy: „Kdo si myslíte, že jsou častějšími oběťmi trestné činnosti z hlediska
pohlaví seniorů?“

Graf 28 - Muži: „Kdo si myslíte, že jsou častějšími oběťmi trestné činnosti z hlediska
pohlaví seniorů?“

Graf 29 - „Jste obeznámen s preventivními opatřeními, které snižují riziko stát se obětí
trestného činu? (např. bezpečnostní zámek, neotvírat cizím lidem, slzný sprej)“

Graf 30 - Ženy: „Jste obeznámen s preventivními opatřeními, které snižují riziko stát se
obětí trestného činu? (např. bezpečnostní zámek, neotvírat cizím lidem, slzný sprej)“

Graf 31 - Muži: „Jste obeznámen s preventivními opatřeními, které snižují riziko stát se
obětí trestného činu? (např. bezpečnostní zámek, neotvírat cizím lidem, slzný sprej)“

Graf 32 - „V případě, že ano, kde jste tyto informace získal(a)?“

Graf 33 - Ženy: „V případě, že ano, kde jste tyto informace získal(a)?“

Graf 34 - Muži: „V případě, že ano, kde jste tyto informace získal(a)?“

Graf 35 - „Řídíte se těmito opatřeními?“

Graf 36 - Ženy: „Řídíte se těmito opatřeními?“

Graf 37 - Muži: „Řídíte se těmito opatřeními?“

Graf 38 - „Pouštíte do bytu podomní prodejce, kteří nabízejí různé druhy zboží?“

Graf 39 - Ženy: „Pouštíte do bytu podomní prodejce, kteří nabízejí různé druhy zboží?“
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Graf 40 - Muži: „Pouštíte do bytu podomní prodejce, kteří nabízejí různé druhy zboží?“

Graf 41 - „Na koho byste se v případě potřeby pomoci obrátil(a)?“

Graf 42 - Ženy: „Na koho byste se v případě potřeby pomoci obrátil(a)?“

Graf 43 - Muži: „Na koho byste se v případě potřeby pomoci obrátil(a)?“
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1 – Dotazník

Trestná činnost páchaná na seniorech a možnosti její prevence v Plzni

Dobrý den,

Jmenuji se Simona Kuchárová a jsem studentkou druhého ročníku navazujícího
magisterského studia oboru Sociální práce na Fakultě pedagogické Západočeské
univerzity. Ve své diplomové práci na téma Trestná činnost páchaná na seniorech
a možnosti její prevence v Plzni se zabývám kriminalitou, která je páchána na jedné
z rizikových skupin obyvatel, na seniorech.

Vyplněním tohoto dotazníku mi pomůžete získat podklady potřebné pro praktickou
část mé práce a zároveň je možné prostřednictvím těchto informací získat poznatky
o povědomí seniorů o dané problematice, což pomůže k vytvoření vhodnějších
a účinnějších preventivních opatření.

Za Vaši spolupráci předem děkuji.

(Vždy označte pouze jednu odpověď)

1. Pohlaví
a) muž
b) žena

2. Věk
a) 60 – 74 let
b) 75 a více let

3. Bydliště
a) rodinný dům
b) panelový dům
c) domov pro seniory
d) domov s pečovatelskou službou

4. V domácnosti žiju
a) sám/sama
b) s manželem/manželkou
c) s druhem/družkou
d) s rodinou potomka
e) jiné (doplňte) ……………………………….

5. Stal(a) jste se někdy obětí trestného činu?
a) ano
b) ne (přeskočte na otázku č. 7)

6. V případě, že ano, o jaký trestný čin se jednalo?
a) krádež
b) podvod
c) loupež

d) vydírání
e) těžké ublížení na zdraví
f) ublížení na zdraví
g) jiné (doplňte) ……………………………….

7. Znáte nějakého seniora, který se stal obětí trestného činu?
a) ano
b) ne (přeskočte na otázku č. 9)

8. V případě, že ano, o jaký trestný čin se jednalo?
h) krádež
i) podvod
j) loupež
k) vydírání
l) těžké ublížení na zdraví
m) ublížení na zdraví
n) jiné (doplňte) ……………………………….

9. Domníváte se, že jsou senioři častějšími oběťmi trestné činnosti než běžná
populace?
a) ano
b) ne

10. Kdo si myslíte, že jsou častějšími oběťmi trestné činnosti z hlediska pohlaví
seniorů?
a) muži
b) ženy

11. Jste obeznámen s preventivními opatřeními, které snižují riziko stát se obětí
trestného činu? (např. bezpečnostní zámek, neotvírat cizím lidem, slzný sprej)
a) ano
b) ne (přeskočte na otázku č. 14)

12. V případě, že ano, kde jste tyto informace získal(a)?
a) v organizaci poskytující služby seniorům
b) na besedách
c) z informačních letáčků
d) z televize/rádia
e) od rodiny/přátel
f) jinak (doplňte) ……………………………….

13. Řídíte se těmito opatřeními?
a) ano
b) ne

14. Pouštíte do bytu podomní reklamní prodejce, kteří nabízejí různé druhy zboží?
a) ano
b) ne

15. Na koho byste se v případě potřeby pomoci obrátil(a)?
a) na policii
b) na organizaci věnující se obětem trestných činů
c) na rodinu
d) na přátele
e) na nikoho
g) jiné (doplňte) ……………………………….