## Posudek oponenta

**Předkladatel(ka) práce:** Bc. Simona Kuchárová
**Studijní zaměření:** sociální práce
**Název práce:** Trestná činnost páchaná na seniorech a možnosti její prevence v Plzni
**Vedoucí práce:** Doc. PaedDr. Marie Kocurová, Ph.D.

### *1) Cíl práce:*

Cílem předložené diplomové práce je zmapování nejčastějších trestných činů páchaných na seniorech v regionu Plzeň-město. Tento cíl práce byl do značné míry splněn.

### *2) Komentář hodnotitele:*

Celkově je práce zpracována na dobré úrovni, autorce se podařilo splnit stanovený cíl práce, autorka prokázala svoji schopnost pracovat s odbornou literaturou i realizovat výzkumné šetření, praktická část práce je po metodologické stránce zpracována odpovídajícím způsobem, otázkou však zůstává, jak byl proveden výběr vzorku pro dotazníkové šetření a vypovídací hodnota sekundární analýzy dokumentů. Zpracování výsledků práce je přehledně uspořádané, při zpracování výsledků dotazníkového šetření byly použity pouze absolutní hodnoty a procentní vyjádření. J přes shora uvedené připomínky doporučuji, aby se práce stala předmětem obhajoby a navrhuji níže uvedené hodnocení.

### *3) Otázky a připomínky:*

- Jak byl proveden výběr výzkumného vzorku pro dotazníkové šetření?
- Jak se Vám s ohledem na stanovené cíle osvědčilo použít Vámi zvolených výzkumných technik?

*Navrhované hodnocení:* **velmi dobře**

**Datum:** 5.5.2014

**Podpis:**